Lehrveranstaltungen Sommersemester 2023 — FB Altertumswissenschaften

Art | LV-Titel
STEOP- BA-Altertumswissenschaften
VO Altertumswissenschaften im Uberblick: Alte Geschichte

VO Altertumswissenschaften im Uberblick: Klassische Archdologie

VO Altertumswissenschaften im Uberblick: Klassische Philologie

Facheribergreifend
VO Alternative alte Biomolekiile

UE Neugriechisch fiir Altertumswissenschaften Il
KO Wissenschaftliche Praxis, Theorie und Methodik

KO Master- und Dissertantenkonversatorium

Alte Geschichte und Altertumskunde

VO | Grundziige der politischen Geschichte des Altertums

VO | Militdr und Macht: Sparta in der Antike

VO  Einfiihrung in die griechische Religion

VO Champollion und die Folgen: 200 Jahre Agyptologie

VO | Griechische Ur- und Friihgeschichte (Zyklus)

VU  Sterben in der antiken Welt: Grabinschriften und Bestattungsrituale in der griechisch-rémischen Antike

PS | Einflhrung in das Studium der Alten Geschichte (Gruppe A)

UE  Quellenkunde: Menschen im klassischen Athen

UE Gender und Sexualitat in der Antike

SE  Antike Staatsmanner und Gelehrte

Klassische Archdologie

VO Leben und Sterben am Donaulimes. Die Graberfelder von Lauriacum Enns

VO  Virunum und Magdalensberg
VO Antike Wasserbauarchitektur
VO Antike Mosaiken im Uberblick

Dauer

N N NN NN

N N NN

Vortragende

Breitwieser, Frass, Matuszewski, Nightingale

Cemper-Kiesslich, Lang, Reinholdt, Sokolicek, Vetters

Kreuz, Schirren, Weber

Maixner

Fykias
Cemper-Kiesslich, Kreuz, Sokolicek

Breitwieser, Cemper-Kiesslich, Frass, Kreuz, Lang,
Reinholdt, Schirren, Sokolicek, Vetters, Weber

Breitwieser
Frass
Matuszewski
Neumann
Nightingale
Berti

Nightingale (Stiborek)
Frass

Matuszewski

Frass

Lang, Bohm, Cemper-Kiesslich, Huber, Marschler,
Milella, Mitchell, Salazar, Stadlmayr, Traxler

Lang
Reinholdt
Scheibelreiter-Gail

LV-Nr

310.500

314.500

338.500

314.532

314.580
314.600

314.601

310.511
310.512
310.515
310.523
310.524
310.525

310.501
310.513
310.516
310.514

314.533

314.534
314.535
314.536

Termin

10.03. - 31.03.
jeweils Fr 09:00-12:00
21.04. - 26.05.
jeweils Fr 09:00-13:00
Mi 01.03. 09:00-11:00
Fr 03.03.10:15-13:45
Di 07.03 11:15-12:45
Mi 08.03. 09:00-11:00
Di 14.03. 11:15-12:45
Di 21.03. 11:15-12:45

Fr 24.03. 15:00-18:30
Fr 21.04. 15:00-18:30
Fr 12.05. 15:00-18:30
Di 15:15-16:45

Mo 06.03.

Mo 27.03.

Mo 08.05.

Vorbesprechung:
Mi 15.03. 15:15-16:45

Mo 13:15-14:45
Di 09:15-10:45
Mo 15:15-16:45
Mo 13:15-14:45
Mi 13:15-14:45
Vorbesprechung:
Do 02.03. 09:00-13:00
Di 13:15-14:45
Mi 11:15-12:45
Mo 09:15-10:45
Di 11:15-12:45

Do 25.05. 15:15-18:45
Do 01.06. 15:15-18:45
Do 15.06. 15:15-18:45
Fr 16.06. 09:15-12:45
Do 22.06. 15:15-18:45
Fr. 23.06. 09:15-12:45
Do 29.06. 15:15-18:45
Mi 11:15-12:45

Do 13:15-14:45

02.03-20.04.
jeweils Do 15:15-18:45

Raum

SR 1.42
SRE.33

SRE.33
SR 1.42
SR0.18
SRE.33
SR0.18
SR 0.18

SRE.33

SR E.33

Bibliothek

FB
"Gerichtsmedizin
und Forensische
Psychiatrie"
(EG.23)

SR. E.33

HS 380
SR 1.42
SR 1.42
SR 1.42
SR 1.42
SR 1.42

SR 1.42
SR 1.42
SR 1.42
SR 1.42

SRE.33

SR E.33
SR E.33
SR E.33



Vo
Vo
Vo
UE
UE
SE

SE

Archédologie der romischen Kaiserzeit

Dekorationskontexte im privaten Wohnraum — Hellenismus bis Spatantike
Textilgeschichte der Agiis und Anatoliens im 3. und 2. Jahrtausend v.u.Z.
Roémische Portrats in der Sammlung

Begleitlibung zur Albanienexkursion

Antikes Schmuckhandwerk und seine technischen Grundlagen

Systematische Licken in der dgaischen Befundarchaologie: Untersuchungsmaoglichkeiten zu verlorenen Materialien

anhand des Beispiels Textilien

EX | Albanien
PR Lehrgrabung Agina

PR Lehrgrabung Inland

Klassische Philologie

Latein

VO | Lateinische Autoren, Literaturgattungen und Epochen I: Lehrgedicht

VO  Lateinische Autoren, Literaturgattungen und Epochen Il: Lehrgedicht

VO | Lateinische Sprache der Spatantike und des Mittelalters

VO Geschichte der romischen Literatur Il

UV | Wege zur Textinterpretation (Titel folgt)

KO | Lateinische Stilistik |

KO Lektiirekurs: Techniken und Didaktik d. Ubersetzens

KO Grundlagen der Fachdidaktik in den klassischen Sprachen

KO | Fachdidaktische Begleitung Il (zweites Fachpraktikum) mit Schwerpunkt Textarbeit
KO @ Fachdidaktik: Lehrplanbezogene Lektiiresequenzen

KO | Lektlre neulateinischer Texte

KO  Einfihrung in die lateinische Paldographie

PS | Literarisches Proseminar

UE Praxis des Ubersetzens (Aeneis 7. Buch)

UE  Lateinische Grammatik Il

UE Lateinische Grammatik IV (mit fachdid. Anteil)

SE | Lateinisches literarisches Seminar A (Livius)

SE | Lateinisches literarisches Seminar B (Livius)

SE | Lateinisches literarisches Seminar (Livius)

Klassische Philologie

Griechisch

VO Griechische Autorinnen, Literaturgattungen oder -epochen (Aristoteles De caelo)
PS | Griechisches literarisches Proseminar (mit bes. Beriicksichtigung der FD): Hesiod, Theogonie

N N NN NDNDDN

N NN NN NN WNNNDNDDNNNDNDNDDNDDNDNDN

Sokolicek
Tober
Vetters
Sokolicek
Vetters
Reinholdt
Vetters

Vetters
Sokolicek, Berger

Lang

Weber

Weber

Kreuz

Schaffer

Kreuz

Kreuz

Schaffer
Anglmayer-Geelhaar
Anglmayer-Geelhaar

Lametschwandtner-Gugerell

Weber

Dorfbauer, Weidmann, Zimmerl-Panagl

Weber

Weber (Schaffer A.)
Schaffer (Umgeher)
Schaffer (Umgeher)
Kreuz

Kreuz

Kreuz

Schirren
Schirren

314.537
314.538
314.539
314.540
314.541
314.542
314.543

314.544

314.590

314.591

338.702
338.802
338.511
338.513
338.941
338.508
338.519
338.531
338.536
338.537
338.575
338.610
338.518
338.503
338.505
338.507
338.752
338.852
338.952

341.600
341.511

Di 13:15-14:45
Do 11:15-12:45
Di 11:15-12:45
Mi 13:15-14:45
Mo 11:15-12:45
Mo 13:15-14:45

Mo 13.03.
Mo 20.03.
Mo 27.03.
Mo 17.04.
Mo 24.04.
Mo 08.08.
Mo 15.15.
Mo 22.05.
Mo 05.06.
Mo 12.06.

15:15-16:45
15:15-16:45
15:15-18:45
15:15-18:45
15:15-16:45
15:15-16:45
15:15-18:45
15:15-16:45
15:15-18:45
15:15-18:45

Vorbesprechung
27.01. online

Bewerbungen bis
spatestens 15.03.

03.07.-28.07.

Do 11:15-12:45
Do 11:15-12:45
Do 09:15-10:45
Mi 15:15-16:45
Mi 13:15-14:45
Do 13:15-14:45
Mo 13:15-14:45
Mi 09:15-10:45
Do 15:15-16:45
Fr 14:00-17:00
Di 15:15-16:45
Fr 13:15-16:45
Mi 11:15-12:45
Di 09:15-10:45
Di 13:15-14:45
Do 13:15-14:45
Fr 11:15-12:45
Fr11:15-12:45
Fr 11:15-12:45

Di 11:15-12:45
Mo 11:15-12:45

SRE.33
SR E.33
SRE.33
SR E.33
SRE.33
SR E.33
SRE.33

SR0.18
SR0.18
SR0.18
HS Anna Bahr
SR0.18
SR 1.42
SR0.18
SR0.18
SR0.18
SR 1.42
SR0.18
SR0.18
SR0.18
SR0.18
SR0.18
SR0.18
SR0.18
SR0.18
SR0.18

SR 0.18
SR0.18
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UE Lektire griechischer Autorinnen: Herodot, Der ionische Aufstand ( 5,28-6,32)
Erganzungskurse
VU  Einflhrung in Sprache und Kultur der Griechen Il

VU | Einfiihrung in Sprache und Kultur der Romer Il (Kurs A)
VU | Einflhrung in Sprache und Kultur der Romer Il (Kurs C)

VU | Einfihrung in Sprache und Kultur der Romer | (Kurs C)

Schirren

Lidauer

Ebner
Pirringer

Adomeit

341.551

990.511

990.510
990.515

990.516

Mo 09:15-10:45

Mo 17:15-18:45
Mi 17:15-18:45
Fr 13:15-16:45

Di 17:15-18:45

Do 15:15-16:45
Mo 17:15-18:45
Do 17:15-18:45

SR 0.18

SR 0.18

SR 1.42

HS Anna Bahr
HS Agnes
Muthspiel

HS G. Eisler
HS Agnes
Muthspiel

Priasenzabhaltung vorbehaltlich, in Abhingigkeit der im kommenden Semester geltenden Bestimmungen. Da kurzfristige Anderungen méglich sein kdnnen, bitten wir Sie Termin- und Raumangaben gegebenenfalls in PLUSonline zu

tiberpriifen.



