

Lehrveranstaltungen Sommersemester 2023 – FB Altertumswissenschaften

Art	LV-Titel	Dauer	Vortragende	LV-Nr	Termin	Raum
STEOP- BA-Altertumswissenschaften						
VO	Altertumswissenschaften im Überblick: Alte Geschichte	1	Breitwieser, Frass, Matuszewski, Nightingale	310.500	10.03. - 31.03. jeweils Fr 09:00-12:00	SR 1.42
VO	Altertumswissenschaften im Überblick: Klassische Archäologie	1	Cemper-Kiesslich, Lang, Reinholdt, Sokolicek, Vetters	314.500	21.04. - 26.05. jeweils Fr 09:00-13:00	SR E.33
VO	Altertumswissenschaften im Überblick: Klassische Philologie	1	Kreuz, Schirren, Weber	338.500	Mi 01.03. 09:00-11:00 Fr 03.03. 10:15-13:45 Di 07.03 11:15-12:45 Mi 08.03. 09:00-11:00 Di 14.03. 11:15-12:45 Di 21.03. 11:15-12:45	SR E.33 SR 1.42 SR 0.18 SR E.33 SR 0.18 SR 0.18
Fächerübergreifend						
VO	Alternative alte Biomoleküle	1	Maixner	314.532	Fr 24.03. 15:00-18:30 Fr 21.04. 15:00-18:30 Fr 12.05. 15:00-18:30	SR E.33
UE	Neugriechisch für Altertumswissenschaften II	2	Fykias	314.580	Di 15:15-16:45	SR E.33
KO	Wissenschaftliche Praxis, Theorie und Methodik	2	Cemper-Kiesslich, Kreuz, Sokolicek	314.600	Mo 06.03. Mo 27.03. Mo 08.05.	Bibliothek FB "Gerichtsmedizin und Forensische Psychiatrie" (EG.23)
KO	Master- und Dissertantenkonversatorium	2	Breitwieser, Cemper-Kiesslich, Frass, Kreuz, Lang, Reinholdt, Schirren, Sokolicek, Vetters, Weber	314.601	Vorbesprechung: Mi 15.03. 15:15-16:45	SR. E.33
Alte Geschichte und Altertumskunde						
VO	Grundzüge der politischen Geschichte des Altertums	2	Breitwieser	310.511	Mo 13:15-14:45	HS 380
VO	Militär und Macht: Sparta in der Antike	2	Frass	310.512	Di 09:15-10:45	SR 1.42
VO	Einführung in die griechische Religion	2	Matuszewski	310.515	Mo 15:15-16:45	SR 1.42
VO	Champollion und die Folgen: 200 Jahre Ägyptologie	2	Neumann	310.523	Mo 13:15-14:45	SR 1.42
VO	Griechische Ur- und Frühgeschichte (Zyklus)	2	Nightingale	310.524	Mi 13:15-14:45	SR 1.42
VU	Sterben in der antiken Welt: Grabinschriften und Bestattungsrituale in der griechisch-römischen Antike	2	Berti	310.525	Vorbesprechung: Do 02.03. 09:00-13:00	SR 1.42
PS	Einführung in das Studium der Alten Geschichte (Gruppe A)	2	Nightingale (Stiborek)	310.501	Di 13:15-14:45	SR 1.42
UE	Quellenkunde: Menschen im klassischen Athen	2	Frass	310.513	Mi 11:15-12:45	SR 1.42
UE	Gender und Sexualität in der Antike	2	Matuszewski	310.516	Mo 09:15-10:45	SR 1.42
SE	Antike Staatsmänner und Gelehrte	2	Frass	310.514	Di 11:15-12:45	SR 1.42
Klassische Archäologie						
VO	Leben und Sterben am Donaulimes. Die Gräberfelder von Lauriacum Enns	2	Lang, Böhm, Cemper-Kiesslich, Huber, Marschler, Milella, Mitchell, Salazar, Stadlmayr, Traxler	314.533	Do 25.05. 15:15-18:45 Do 01.06. 15:15-18:45 Do 15.06. 15:15-18:45 Fr 16.06. 09:15-12:45 Do 22.06. 15:15-18:45 Fr. 23.06. 09:15-12:45 Do 29.06. 15:15-18:45	SR E.33
VO	Virunum und Magdalensberg	2	Lang	314.534	Mi 11:15-12:45	SR E.33
VO	Antike Wasserbauarchitektur	2	Reinholdt	314.535	Do 13:15-14:45	SR E.33
VO	Antike Mosaiken im Überblick	2	Scheibelreiter-Gail	314.536	02.03-20.04. jeweils Do 15:15-18:45	SR E.33

VO	Archäologie der römischen Kaiserzeit	2	Sokolicek	314.537	Di 13:15-14:45	SR E.33
VO	Dekorationskontakte im privaten Wohnraum – Hellenismus bis Spätantike	2	Tober	314.538	Do 11:15-12:45	SR E.33
VO	Textilgeschichte der Ägäis und Anatoliens im 3. und 2. Jahrtausend v.u.Z.	2	Vetters	314.539	Di 11:15-12:45	SR E.33
UE	Römische Porträts in der Sammlung	2	Sokolicek	314.540	Mi 13:15-14:45	SR E.33
UE	Begleitübung zur Albanienexkursion	2	Vetters	314.541	Mo 11:15-12:45	SR E.33
SE	Antikes Schmuckhandwerk und seine technischen Grundlagen	2	Reinholdt	314.542	Mo 13:15-14:45	SR E.33
SE	Systematische Lücken in der ägäischen Befundarchäologie: Untersuchungsmöglichkeiten zu verlorenen Materialien anhand des Beispiels Textilien	2	Vetters	314.543	Mo 13.03. 15:15-16:45 Mo 20.03. 15:15-16:45 Mo 27.03. 15:15-18:45 Mo 17.04. 15:15-18:45 Mo 24.04. 15:15-16:45 Mo 08.08. 15:15-16:45 Mo 15.15. 15:15-18:45 Mo 22.05. 15:15-16:45 Mo 05.06. 15:15-18:45 Mo 12.06. 15:15-18:45	SR E.33
EX	Albanien	6	Vetters	314.544	Vorbesprechung 27.01. online	
PR	Lehrgrabung Ägina	4	Sokolicek, Berger	314.590	Bewerbungen bis spätestens 15.03.	
PR	Lehrgrabung Inland	4	Lang	314.591	03.07.-28.07.	
Klassische Philologie						
Latein						
VO	Lateinische Autoren, Literaturgattungen und Epochen I: Lehrgedicht	2	Weber	338.702	Do 11:15-12:45	SR 0.18
VO	Lateinische Autoren, Literaturgattungen und Epochen II: Lehrgedicht	2	Weber	338.802	Do 11:15-12:45	SR 0.18
VO	Lateinische Sprache der Spätantike und des Mittelalters	2	Kreuz	338.511	Do 09:15-10:45	SR 0.18
VO	Geschichte der römischen Literatur II	2	Schaffer	338.513	Mi 15:15-16:45	HS Anna Bahr
UV	Wege zur Textinterpretation (Titel folgt)	2	Kreuz	338.941	Mi 13:15-14:45	SR 0.18
KO	Lateinische Stilistik I	2	Kreuz	338.508	Do 13:15-14:45	SR 1.42
KO	Lektürekurs: Techniken und Didaktik d. Übersetzens	2	Schaffer	338.519	Mo 13:15-14:45	SR 0.18
KO	Grundlagen der Fachdidaktik in den klassischen Sprachen	2	Anglmayer-Geelhaar	338.531	Mi 09:15-10:45	SR 0.18
KO	Fachdidaktische Begleitung II (zweites Fachpraktikum) mit Schwerpunkt Textarbeit	2	Anglmayer-Geelhaar	338.536	Do 15:15-16:45	SR 0.18
KO	Fachdidaktik: Lehrplanbezogene Lektüresequenzen	2	Lametschwandtner-Gugerell	338.537	Fr 14:00-17:00	SR 1.42
KO	Lektüre neulateinischer Texte	2	Weber	338.575	Di 15:15-16:45	SR 0.18
KO	Einführung in die lateinische Paläographie	3	Dorfbauer, Weidmann, Zimmerl-Panagl	338.610	Fr 13:15-16:45	SR 0.18
PS	Literarisches Proseminar	2	Weber	338.518	Mi 11:15-12:45	SR 0.18
UE	Praxis des Übersetzens (Aeneis 7. Buch)	2	Weber (Schaffer A.)	338.503	Di 09:15-10:45	SR 0.18
UE	Lateinische Grammatik II	2	Schaffer (Umgeher)	338.505	Di 13:15-14:45	SR 0.18
UE	Lateinische Grammatik IV (mit fachdid. Anteil)	2	Schaffer (Umgeher)	338.507	Do 13:15-14:45	SR 0.18
SE	Lateinisches literarisches Seminar A (Livius)	2	Kreuz	338.752	Fr 11:15-12:45	SR 0.18
SE	Lateinisches literarisches Seminar B (Livius)	2	Kreuz	338.852	Fr 11:15-12:45	SR 0.18
SE	Lateinisches literarisches Seminar (Livius)	2	Kreuz	338.952	Fr 11:15-12:45	SR 0.18
Klassische Philologie						
Griechisch						
VO	Griechische AutorInnen, Literaturgattungen oder -epochen (Aristoteles De caelo)	2	Schirren	341.600	Di 11:15-12:45	SR 0.18
PS	Griechisches literarisches Proseminar (mit bes. Berücksichtigung der FD): Hesiod, Theogonie	2	Schirren	341.511	Mo 11:15-12:45	SR 0.18

Lehrveranstaltungen Sommersemester 2023 – FB Altertumswissenschaften

UE	Lektüre griechischer AutorInnen: Herodot, Der ionische Aufstand (5,28-6,32)	2	Schirren	341.551	Mo 09:15-10:45	SR 0.18
Ergänzungskurse						
VU	Einführung in Sprache und Kultur der Griechen II	4	Lidauer	990.511	Mo 17:15-18:45 Mi 17:15-18:45	SR 0.18 SR 1.42
VU	Einführung in Sprache und Kultur der Römer II (Kurs A)	4	Ebner	990.510	Fr 13:15-16:45	HS Anna Bahr
VU	Einführung in Sprache und Kultur der Römer II (Kurs C)	4	Pirninger	990.515	Di 17:15-18:45 Do 15:15-16:45	HS Agnes Muthspiel
VU	Einführung in Sprache und Kultur der Römer I (Kurs C)	4	Adomeit	990.516	Mo 17:15-18:45 Do 17:15-18:45	HS G. Eisler HS Agnes Muthspiel

Präsenzabhaltung vorbehaltlich, in Abhängigkeit der im kommenden Semester geltenden Bestimmungen. Da kurzfristige Änderungen möglich sein können, bitten wir Sie Termin- und Raumangaben gegebenenfalls in PLUSonline zu überprüfen.